
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  33Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

candidatos que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA seguida 
de CONVOCAÇÃO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, nos termos do item 2.2 do Edital nº 
57/2017-SEAD/PCPA,
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ALAN HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE 
ANDERSON LUIZ CAMPOS DE OLIVEIRA 
BRUNO DA MATA BANI ARANTES 
BRUNO SOUZA RAMOS 
CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHÃES
DARLAN DA SILVA MELO 
DAVI ALBUQUERQUE DOS SANTOS
DERECK ANDERSON MARTINS RODRIGUES 
DOUGLAS COELHO DA PAIXAO 
EFFERSON LUIZ ROCHA DOS SANTOS JUNIOR
FERNANDO BIVAQUA DE ARAUJO SOBRINHO 
GLAUCIA RIZIA VERAS PANTOJA 
GUILHERME SARAIVA MARTINS 
GUSTAVO BORGES DA SILVA 
JÉSSICA CAVALCANTE RODRIGUES 
JÉSSICA DE MORAES PRIMO 
JOAO ANDRE BISPO SILVA NOGUEIRA 
JOSE FRANCIONE BOMFIM ARAUJO 
KLEYTON CORTES VILHENA 
LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA
LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA DA COSTA 
MARCEL SILVA DOS REIS 
MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO DE CARVALHO 
NATÁLIA DE MACEDO GURGEL
OSÉ ULISSES SOUZA GOMES
OSENILDO BARBOSA DE SOUZA 
PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO 
PAULO ROBERTO BARSANO 
PEDRO HENRIQUE VALENTINO COUTO 
RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA 
RAMON ARAN CARVALHO DE SOUSA 
RENAN PIGATTI DE QUEIROZ 
ROGER HENRIQUE LEHMKUHL
ROMERO GIOTTO DO AMARAL BRASIL 
SÉRGIO ALVES DE SOUZA
SIBELE JOISE TAPAJÓS DA SILVA 
THIAGO ALVES BRITO 
THIAGO JOSÉ DO NASCIMENTO DAVID 
ULISSES SANTOS PARA FILHO 
VINICIUS GOMES VITALIANO 
VITOR MATHEUS BRASIL FERREIRA 
WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ
1.1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – SUB JUDICE
RAFAEL CARVALHO GUIMARÃES
1.2. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
ALEXSANDRO RAMOS DANTAS 
AMANDA SOARES DANTAS FARIA 
ANTONIO SÉRGIO DA COSTA ANJOS JUNIOR 
CARLOS ALBERTO PORTELA 
CHARLES VINICIUS SOUZA DE CASTRO 
CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 
ISAAC MATIAS DOS SANTOS [DEFIC.] 
JULIANO DA SILVA 
LUCAS NAHUM DA TRINDADE 
NARCISIO FERREIRA CRUZ 
NATASHA DE FÁTIMA SILVA REIS 
PEDRO HENRIQUE CARDOSO OLIVEIRA 
RAFAELA CARNEIRO DOS SANTOS 
SIMONE DE FATIMA DE ALBUQUERQUE SANTA ROSA
SMITH VELOSO LEITE 
THIAGO MELO BRITO DE QUEIROZ 
WASHINGTON LUIZ RODRIGUES AGRA JUNIOR 
WILLIAM KOSHU IGARASHI LEMOS
1.2.1. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – SUB JUDICE
THIAGO DA SILVA SANTOS
1.3. CARGO: PAPILOSCOPISTA
FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO
NAIARA PEREIRA DOS SANTOS
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 217779
PORTARIA Nº 029/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

21 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 

no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 57/2017-SEAD/PCPA, 
publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017, que convoca os 
candidatos aprovados e selecionados dentro do número de 
vagas do certame, para a efetivação da matrícula no Curso de 
Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 026/2017-ACADEPOL, que 
convocou candidatos para efetuarem matrícula no CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de 
Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista;
CONSIDERANDO que alguns candidatos classifi cados para a 
Segunda Etapa desistiram ou não compareceram para efetivar 
respectiva matrícula de acordo com o previsto no Edital 
mencionado nos itens anteriores;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que preencherão as vagas citadas nos itens 
anteriores.
RESOLVE:
1. CONVOCAR os candidatos abaixo, por cargo e em ordem 
de classifi cação, para no período estabelecido no cronograma 
a seguir, efetuarem matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
FÁBIO GARCIA RABELO 
DAYANE RODRIGUES PIRES 
TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE MOREIRA 
CARLOS ANDRE SILVA REIS 
HUGO CÉSAR RICARDO 
GABRIELLE GOMES DE LIMA 
DANIEL MELO CAMPOS
1.2. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
HELENIZE HELENA DOS SANTOS SOARES 
ANNA BEATRIZ ASSIS GOMES NEGREIROS
2. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte 
cronograma:
2.1. Período: dias 22 a 24 de agosto de 2017 
2.2. Horário: de 08h às 18h
2.3. Local: auditório do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – IESP, onde funciona a Academia de Polícia Civil do Pará 
- ACADEPOL, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município de 
Marituba – Pará.
2.4. Divulgação: 28 de agosto de 2017
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será 
sempre o horário local da cidade Belém/PA.
4. As normas para efetivação da matrícula estão previstas no 
Edital nº 57/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 
02.08.2017
5. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 217783
PORTARIA Nº 028/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

21 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017, que 
convoca os candidatos aprovados e selecionados dentro do 
número de vagas do certame, para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil. 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 026/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33.439 de 17.08.2017, que convocou candidatos para 
efetuarem matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, nos termos do Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO que a Candidata/EPC ERIKA DE BABILONIA 
RIBEIRO DOS REIS WANZELER, manifestou expressamente sua 
desistência da vaga que lhe foi ofertada no Concurso Público 
C – 203/2016-SEAD/PCPA, em que obteve a 184ª colocação na 
primeira etapa do certame.
CONSIDERANDO que alguns candidatos convocados para a 
Segunda Etapa não compareceram para efetivar respectiva 
matrícula de acordo com o previsto no Edital mencionado nos 
itens anteriores;

RESOLVE:
1. Tornar público os nomes, por cargo e em ordem alfabética, 
dos candidatos que NÃO COMPARECERAM para efetivar 
matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – 
categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista, bem como, o nome do DESISTENTE do referido 
Curso de Formação.
1.1. NÃO COMPARECIMENTO
a. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
CLAYTON DAWSON DE MELO FERREIRA
LEONARDO MARQUES XAVIER
LUCAS REIS PARENTE
RAFAEL PORFÍRIO SOARES
SAMMY CRUZ MENEZES
TERENCIO JOSE BAGISTON BROL DOS SANTOS
WELLINGTON KELSON ALVARENGA SILVA
b. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
MARCOS FELIPE MOURA SOUSA
1.2. DESISTENTE
a. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
ERIKA DE BABILONIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 217781

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 033/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atendimento das 
Unidades das Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$ 7.847,40
Data da Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101, Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual;
Contratado: ROZERA COMÉRCIO EM GERAL EIRELI – EPP, CNPJ/
MF, nº27.505.740/0001-36,
Endereço:com sede na rua Miguel da Paixão Vasconcelos, nº.167, 
bairro Santo Agostinho, CEP 29.360-000, tel. (28)3542-2849, 
e-mail. rozera.vendas@gmail.com, na cidade de Castelo/ES,
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218228
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 031/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atendimento das 
Unidades das Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$15.842,00
Data da Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101, Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual;
Contratado: MARIO SERGIO CASLINI JUNIOR - ME, CNPJ/MF, 
nº.07.873.457/0001-50;
Endereço: rua Júlio Martins, nº 73, bairro Jardim Nova Prata, 
CEP 13.890-000, Água da Prata/SP;
Tel. (19)3642-1544
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218223
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 030/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atendimento das 
Unidades das Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$10.366,00
Data da Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101, Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual;
Contratado: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA - EPP, 
CNPJ/MF, nº.04.510.069/0001-16.
Endereço: Travessa José Pio, nº 545, bairro Umarizal, CEP 
66.050-240, Belém/PA;
Tel. (91) 3204-2602, e-mail. comatel@comatel.com.br,
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218211
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 032/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atendimento das 
Unidades das Polícia Civil do Pará;


